Publicação  Nº  001/2026  –
EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO
PROGRESSO
Category: PUBLICAÇÕES E EDITAIS
escrito por Chellsen Carneiro | 6 de janeiro de 2026

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20
______________________________________________________________

________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo

Progresso/Pará

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2026

O Excelentíssimo Sr. GELSON LUIZ DILL Prefeito Municipal de
Novo Progresso – Pará e o Secretário

Municipal de Administração e Planejamento WESLEY DA COSTA
SILVA, no uso de suas atribuições legais que

lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e a Lei que autoriza
contratação temporária de servidores, TORNAM

PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS/CLASSIFICADOS NO PROCESSO
SELETIVO

SIMPLIFICADO 001/2025, relacionados no Anexo I deste Edital,
que faz parte integrante e inseparável deste,

disponível para consulta no Quadro de Avisos da Prefeitura
Municipal, Departamento Pessoal, Mídias em geral e no

endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Novo Progresso,
para se apresentarem na Divisão de Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal de Novo Progresso – Pará, na
Travessa Belém, N° 768, Bairro Jardim Europa,

no horário excepcional das 07h40min às 15h40min, com prazo

https://news.folhadoprogresso.com.br/publicacao-no-001-2026-edital-de-convocacao-prefeitura-municipal-de-novo-progresso/
https://news.folhadoprogresso.com.br/publicacao-no-001-2026-edital-de-convocacao-prefeitura-municipal-de-novo-progresso/
https://news.folhadoprogresso.com.br/publicacao-no-001-2026-edital-de-convocacao-prefeitura-municipal-de-novo-progresso/
https://news.folhadoprogresso.com.br/publicacao-no-001-2026-edital-de-convocacao-prefeitura-municipal-de-novo-progresso/

máximo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir da
publicação deste, ficando atentos aos documentos relacionados

no Anexo II deste Edital, conforme previsto no
Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado 001/2025,

Lei Municipal de Contratação Temporária n°
633/2021 e suas posteriores alterações, Resolução

Administrativa N° 18/2018 SIAP – TCM/PA e Regularização no
cadastro avaliado pelo E-social. O não comparecimento no prazo

estabelecido nesta convocação acarretará na
eliminação automática do candidato (conforme publicação de

decorrência de prazo), sendo convocado o
subsequente rigorosamente na ordem de classificação.

Novo Progresso – Pará, 02 de Janeiro de 2026.
________________________________

Gelson Luiz Dill
Prefeito Municipal

________________________________
Wesley da Costa Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Publicado Dia 03 de janeiro de 2026, ás 15:12:00 por Jornal
Folha  do  Progresso,  Fone  para  contato  93  981177649  (Tim)
WhatsApp:-93-  984046835  (Claro)
-Site:  www.folhadoprogresso.com.br    e-
mail:folhadoprogresso.jornal@gmail.com/ou  e-
mail:  adeciopiran.blog@gmail.com

https://old.folhadoprogresso.com.br/wp-content/uploads/2026/01/fdggg.png
https://api.whatsapp.com/send?phone=5593984046835
http://www.folhadoprogresso.com.br/
mailto:folhadoprogresso.jornal@gmail.com